

CN-SIFPM

CONAM

MUNICIPIO DE SUZANO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2010 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2010	Ate o Bimestre/2009
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	365.028.158,80	57.398.506,30	307.867.891,09	272.866.205,07
RECEITAS TRIBUTARIAS	65.468.500,00	10.559.639,36	56.992.906,19	49.720.604,28
IPTU	33.502.600,00	4.552.762,50	27.604.643,64	25.556.880,74
ISS	18.573.300,00	3.933.726,29	18.430.147,30	14.644.347,49
ITBI	2.974.400,00	599.636,21	3.248.634,67	2.687.133,98
IRRF	6.273.280,00	1.114.653,64	4.506.946,70	4.245.597,66
Outras Receitas Tributarias	4.144.920,00	358.860,72	3.202.533,88	2.586.644,41
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	34.700,00	5.163,83	25.758,67	22.880,89
Receita Patrimonial	4.168.600,00	785.974,97	3.285.012,74	2.864.922,24
(-) Aplicacoes Financeiras	4.133.900,00	780.811,14	3.259.254,07	2.842.041,35
TRANSFERENCIAS CORRENTES	277.394.008,80	43.427.679,32	233.726.477,20	207.307.633,54
PFM	30.284.800,00	4.161.313,21	22.439.043,73	26.429.207,73
ICMS	124.055.193,60	22.089.653,21	112.249.849,42	123.204.908,41
Convenios	11.633.300,00	390.923,33	4.199.718,21	4.336.549,73
Outras Transferencias Correntes	111.420.715,20	16.785.789,57	94.837.865,84	86.405.904,23
(-) Ded. Rec. p/ Form. do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	-33.068.936,56
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	22.130.950,00	3.406.023,79	17.122.749,03	15.815.086,36
Divida Ativa	6.479.300,00	728.275,71	4.089.939,26	4.452.654,78
Diversas Receitas Correntes	15.651.650,00	2.677.748,08	13.032.809,77	11.362.431,58
RECEITAS DE CAPITAL (II)	35.090.941,00	1.138.909,82	3.507.494,43	2.035.276,03
Operacoes de Credito (III)	6.901.441,00	0,00	215.000,00	911.698,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	822.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	27.367.500,00	1.138.909,82	3.292.494,43	1.123.578,03
Convenios	27.367.500,00	1.138.909,82	3.292.494,43	803.242,51
Outras Transferencias Capital	0,00	0,00	0,00	320.335,52
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	27.367.500,00	1.138.909,82	3.292.494,43	1.123.578,03
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	392.395.658,80	58.537.416,12	311.160.385,52	273.989.783,10

Continua (1/2)

RECEBIDO
 26 NOV 2010


DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2010		EM 2009		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	DESPESAS	INSCRITAS EM
		No Bimestre	Ate o Bimestre	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	LIQUIDADAS Ate o Bimestre	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	336.802.913,45	54.927.816,99	250.961.978,77	0,00	209.637.349,87	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	144.176.149,80	27.958.444,06	118.550.273,63	0,00	102.975.893,35	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	3.610.000,00	631.663,73	3.174.352,80	0,00	3.230.399,39	0,00
Outras Despesas Correntes	189.016.763,65	26.337.709,20	129.237.352,34	0,00	103.431.057,13	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	333.192.913,45	54.296.153,26	247.787.625,97	0,00	206.406.950,48	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	66.759.986,35	5.501.432,54	23.136.939,17	0,00	29.324.464,35	0,00
Investimentos	56.938.986,35	4.070.010,03	15.562.003,60	0,00	22.553.341,25	0,00
Inversoes Financeiras	221.000,00	0,00	94.266,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	221.000,00	0,00	94.266,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	9.600.000,00	1.431.422,51	7.480.669,57	0,00	6.771.123,10	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	57.159.986,35	4.070.010,03	15.656.269,60	0,00	22.553.341,25	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	690.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	391.042.999,80	59.366.163,29	263.443.895,57	0,00	228.960.291,73	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.352.659,00	171.252,83	47.716.489,95		45.029.491,37	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			2.639.000,00		3.601.912,21	

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	12.125.000,00

FORNTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

RECEBIDO
26 NOV 2010
[Assinatura]